上应学科[2021]1号
上海应用技术大学关于印发《上海应用技术大学重点学科建设方案》的通知
校属各部门：
《上海应用技术大学重点学科建设方案》已经学校同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                         上海应用技术大学
                          2021年6月23日
上海应用技术大学重点学科建设方案
学科是高等学校人才培养、科学研究、社会服务、文化传承的基础和载体，其水平是体现学校办学水平、办学特色和社会知名度的主要标志。上海应用技术大学学科建设对接长三角一体化国家战略及上海市 “三大任务”、“四大功能”和“五个中心”建设，面向上海“3+6”重点产业等经济社会发展主战场，围绕香料香精化妆品和绿色化工、功能新材料和智能制造、设计文创和创新管理等三大学科专业群，坚持学科建设“特色发展”和“有所为、有所不为”的理念，实施学科分类建设与发展，打造高峰高原学科，做强重点优势学科，培育新兴交叉学科，促进学科高质量创新发展；分级建设校级、省部级及国家级高水平平台，提高学科服务经济社会发展的能级，构建高度对接行业发展的一流应用型学科专业群，提升学科整体水平和影响力。
一、聚焦学校三大学科群，实施学科分类建设与发展
围绕香料香精化妆品和绿色化工、功能新材料和智能制造、设计文创和创新管理三大学科群，重点实施高峰高原学科、重点优势学科、新兴交叉学科等学科分类建设与发展，全面优化学科结构布局，推动学校相关学科交叉融合。
1.打造特色引领学科，实施高峰高原学科建设。化学工程与技术Ⅱ类高原学科已高质量完成一期、二期建设工作，并且取得显著成效，学校正全力建设化学工程与技术、材料与化工两个博士学位授权点。结合化学工程与技术及材料与化工博士点建设需求，将化学工程与技术Ⅱ类高原学科提升为Ⅰ类高原学科进行建设，助力其冲击高峰学科，打造学校学科制高点；将材料科学与工程进行Ⅱ类高原学科建设。
2.做强重点优势学科，提升学科整体实力。组织遴选建设2-3个高原学科培育学科，进一步优化重点优势学科结构和布局，其任务按照相关学科专业博士学位授权点审核申请的基本条件进行建设。参加高原学科培育学科遴选的学科，根据相关博士点审核申请的基本要求，原则上应基本具备或近期能达到以下基本条件：（1）具有3-4个相对稳定的主干及支撑学科方向，且至少有1个学科方向具有明显的特色优势。（2）每个学科方向上至少有1位学科带头人和2-3位学术骨干。学科带头人在本学科领域具有较大的学术影响力。学科带头人应具有在本学科或相近学科指导博士研究生的经历，且已完整地培养或联合培养过至少1 届博士研究生，近5年主持省部级以上纵向科研课题不少于2项，其中至少1项国家级课题。学术骨干近5年每人主持省部级以上纵向科研课题不少于1 项，且已完整地培养过至少2 届硕士研究生。（3）本学科硕士点须具有5年以上的硕士研究生培养经验。（4）按照专业博士学位类别进行建设的高原学科培育学科，还需具备近5 年或近期有望作为第一完成单位在本专业类别相关领域获得省部级（或一级行业协会）科学技术进步奖或技术发明奖或哲学社科类奖项（一等及以上）至少1项，或者主持国家级重大或重要项目。
3.培育新兴交叉学科，促进学科交叉融合。鼓励开展跨学科协作，积极推动工理管文学科交叉融合。面向行业共性技术和区域转型需求，在现有学科的基础上，打破学院、学科之间的壁垒，凝练特色学科方向，培育新兴交叉学科，形成新的学科增长点。培育人工智能、电子信息等领域新兴交叉学科，支持面向生命健康、环境安全、能源装备和智能制造等交叉领域的学科建设与发展。
二、实施学科平台分级建设，促进高水平平台发展

实施校级协同创新中心、创新研究院、工程中心等建设，培育有特色的高水平校级平台，助力省部级平台的培育和申报，持续提升学科的自主创新能力及学科影响力。
加强重点实验室、协同创新中心、工程技术研究中心等省部级及以上高水平平台建设，有效服务国家及上海市重大战略需求。主动对接国家重大发展战略及产业转型升级，在香精香料化妆品、新材料等领域建设1-2个国家级平台（含共建），努力打造国内领先的科研创新基地和高层次人才培养基地；主动对接上海市重点产业需求，在相关领域建设省部级重点实验室、工程技术研究中心、协同创新中心等平台，全方位构建产学研协同的应用技术研究与创新体系，提升学科服务上海经济社会发展的能力。

三、构建可持续发展的学科分类评价体系
依据学科分类建设与发展，构建相对应的分类学科评价体系。定期跟踪ESI、软科等学科评价指标，关注相关学科在高层次人才、科研项目、成果获奖、学术论文、人才培养、社会服务等的关键指标及对标情况，建立明确规范、可操作的学科分类评估指标体系；通过软科、中国知网等平台实行动态监控机制，引入全国学科评估、软科等第三方评估手段，有效跟踪学校学科建设情况。
完善学科绩效评价机制，强化以质量为导向的学科评价与奖励机制；重点考核学科建设成效与学科建设方案的契合度、标志性量化建设目标的完成情况、第三方评价中学科的提升情况、学科发展的后续力量等；尊重评价体系中的学科差异和多样性的要求，逐步构建起可持续发展的学科分类评价指标体系。
本方案自发布之日起施行，由学校学科建设办公室负责解释。